PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

                 PROJETO DE LEI Nº 10/2020

 “Dá denominação a uma Rua da Cidade
de Bom Retiro do Sul, e, dá outras
providências”.

                      EDMILSON BUSATTO, Prefeito Municipal de Bom Retiro do Sul,
Estado do Rio Grande do Sul, nos termos do art. 72, inciso IV da Lei Orgânica
do Município.

                       FAÇO SABER que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

                   Art. 1º Passa denominar-se “VALDEMAR FRITSCHER”, a
penúltima Rua localizada no Bairro Laranjeiras, a qual inicia junto a Rua Augusto
Fiegenbaum e vai até a Rua Flaviano da Silva Bitencourt.

                   Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

          Plenário João Benno Schuh, 09 de novembro de 2020.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº10/2020

Plenário João Benno Schuh, 09 de novembro de 2020.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

                Ao saudá-los cordialmente, encaminhamos o Projeto de Lei nº10/2020
que dá denominação a uma rua da cidade, a um CIDADÃO INTEGRO, do nosso
Município.

               Seu VALDEMAR FRITSCHER, como era conhecido, nasceu dia
16/6/1903 no município de Estrela em 1926 casou-se com Paulina Pach, com
quem teve 9 filhos, cinco mulheres e quatro homens. Após o casamento mudou-
se para Bom Retiro do Sul, hoje Bairro São João, Faleceu em 19/09/1971.

                Foi Agricultor e Empresário de Bom Retiro do Sul, com sua principal
renda a Atafona, cuja produção de Farinha e Polvilho era escoada via fluvial,
(Rio Taquari), onde seus principais clientes eram de Porto Alegre, toda a
produção saia com nota fiscal. Também foi Sócio da Cooperativa São João.

               Desde cedo participou junto à comunidade local, foi membro da
Comunidade Evangélica de Confissão Luterana do Brasil, em Bom Retiro do
Sul, sempre dedicado as causas da coletividade.

              SEU VALDEMAR foi Sócio Fundador da Cooperativa São João de Bom

Retiro do Sul.

               SEU VALDEMAR, durante sua vida, deixou o legado de sua

honestidade e trabalho, voltado a bem comum, amigos, parentes e

especialmente a sua esposa dona Paulina Pach e seus filhos e netos, sobre os

quais sempre perguntava como estavam ou se sentiam.

               SEU VALDEMAR, foi um dos primeiros empresários de Bom Retiro do

Sul.

               Ante a biografia do SEU VALDEMAR, podemos perceber o valor desta

personalidade do nosso município.

              Certamente a força que o sustentou na longa caminhada, foi buscada

no exemplo do próprio de perseverança e nos ensinamentos da sua família e

Religião Evangélica de Confissão Luterana do Brasil.

               Agradecemos a Deus pela sua conduta e muito obrigado pelo seu

exemplo que deixou e que nos traz presente a bondade e honra.

              É, pois, desnecessário dizer que este CIDADÃO merece esta
homenagem e que tem o reconhecimento dos moradores de nosso município,

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20

diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br

www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

especialmente do Bairro Laranjeiras, os quais, recebem com muito carinho e
respeito esta denominação.

              Contando com o beneplácito apoio indispensável para este pleito,
antecipadamente agradecemos.

               Cordiais saudações,

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home